
BOLETIN OFICIAL

Colegio de Arquitectos de la Provincia de Buenos Aires

AUTORIDADES 
CONSEJO SUPERIOR 2013-2016

Presidente: 
Adolfo Canosa
Vicepresidente
 Juan C. Grabone
Secretario
Santiago Pérez
Tesorero
Darío Néstor Maccagno

Consejeros Titulares
Arq. Alejandro Latorre, 
Arq. Graciela Liliana Medina, 
Arq. Guillermo Bocanera, 
Arq. Claudio Colletta, 
Arq. Jorge Lucas
Consejeros Suplentes
Arq. Jorge Oliva, Arq. Christian Mastri,
Arq. Gustavo Darrigo, 
Arq. Alejandro Del Blanco,
Arq. Pablo Oliva 

Tribunal de disciplina. 
Titulares.
Arq.Vazquez Martino, Alfredo, Arq.Cor-
tina Karina Andrea, Arq. Michel Gastón 
René, Arq. Basualdo Guillermo Gustavo, 
Arq. Ostinelli María Eugenia
Suplentes:
Arq. Bacigalupe Roberto Daniel,
Arq. LuchettiAdriana Leticia N., Arq.Parisi 
Ana María, Arq. Rey Isabel Luján, Arq. 
Potente Ariel Omar

DICIEMBRE DE 2014 | Nº 08

PUBLICADO 17 DE DICIEMBRE



BOLETIN OFICIAL CAPBA DICIEMBRE DE 2014 | Nº 08

RESOLUCION Nº115/14

Grupo: 4-a

LA PLATA, 17 de Diciembre  de 2014.-

 VISTO las solicitudes presentadas por los distintos Distritos del CAPBA y según lo detallado en el Orden del Día de la 

fecha en el Asunto nº 3; y

CONSIDERANDO lo dispuesto en el Capítulo II, arts. 7, 9 y 11, art. 26 inc. 1) y Art.44  de la Ley 10.405 y lo establecido 

en la Resolución nº 104/03 y Anexo.

Por ello, este CONSEJO SUPERIOR DEL COLEGIO DE ARQUITECTOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, en sesión 

de la fecha

 Art. 1º) Aprobar las Altas correspondientes a los profesionales Arquitectos que se 

nombran a continuación:

  

27730  RONCORONI, Valeria Laura   V

27731  SANCHEZ, Anabella Rocío   V

27732  APRIGLIANO, Enrique Omar   IV

27733  TRIONFETTI MELLA, Juan Pablo   IV

27734  MOLINARI, Carolina    IV

27735  FIEL MARTINEZ, María Florencia  IV

27736  CASTELLI, Agustín     IV

27737  CORREA URQUIZA, Maximiliano  IV

27738  VELASCO, Agata Vanina   IV

27739  ROY, Carlos Horacio    IV

27740  CEJAS, María Eugenia    IV

27741  CIPOLLA, Franco    IV

27742  PANDOLFO, Antonela    V

27743  OYHAMBURU, Mauricio Javier   V

27744  ATENCIO CASTEL, Miguel Angel  IV

27745  COSTA, Federico Mauro    IV

27746  LARRE, Martín     IV

27747  SILVA, Susana Graciela    IV

27748  LISSARRAGUE, Emanuel Santiago  IV

27749  DE SANDRO, Lucas    I

27750  DE VITA, Valeria Carla    IV

27751  AZPEITIA, Noelia Edith    I

27752  AZCOITIA, Vanesa Paola   III

27753  TANGORRA VACCAREZZA, María F.  IV

27754  CAO, Luciana Belen    II

27755  DOBARRO, Gonzalo Ezequiel   II

27756  AVILA, Fernando Rubén    II

27757  EVANS, Julian Martín    II

27758  LANCIONI, Ornela    I

27759  PALLARES, Romina Laura   I

27760  IGLESIAS, Pablo Javier    II

27761  MATOS, Jorge Augusto    II

27762  PEREZ, Federico    I



BOLETIN OFICIAL CAPBA DICIEMBRE DE 2014 | Nº 08

27763  SANTOLARIA, Ezequiel    I

27764  CASTELO, Alejandro Javier   IV

27765  BERNARDEZ, Diego Martín   I

27766  DUARTE, Leandro Martín   I

27767  WYSOCKI, María Eugenia   II

27768  MILANI, Damián Leandro   II

27769  CACERES, Fernando Diego   IV

27770  GIAMMARIA, Gustavo Daniel   I

27771  CHIDICHIMO, María Luz   I

27772  COLOMAR, María Agustina   I

27773  LATRECCHIANA, Federico Sebastián   IV

27774  MELLONI, Sebastián Daniel   II

27775  GONZALEZ, María Fernanda   II

27776  RACIOPPI, Ana Mireille    II

27777  TESTA SOPRANO, Antonella   IX

27778  AFFONSO, Mariano Ariel   IX

27779  SAIZ, Jimena Clara    IX

27780  COLLA, Vanesa Sol    VIII

27781  DRAGHI, Natalia Paola    VIII

27782  LOPEZ, Silvana Giselle    VIII

27783  SAENZ, Diego Javier    I

27784  PERSELLO, Ayelen Noemí   I

27785  ZOPPI , Matías     I

27786  BIROCHO, Antonela    I

27787  BIANCHI, Bruno Agustín   V

27788  SANTIAGO, Yanina Vanesa   VII 

27789  DI BENEDETTO, Elsa Nieves   III

27790  SOMMARO, Lucía Elena   III

27791  LIENDO VISENTIN, Jorge Ariel   III

Art. 2º) Aprobar la Rehabilitación de Matrícula (Cap.II, art.11 de la Ley 10405) de los Arquitectos que se detallan a 

continuación.

 

13161 MANZELLA Martha Beatriz   3 14/11/2014

24920 SAÃ‘UDO JUAN MANUEL   10 05/12/2014

15245 SZAYNER MAURICIO MARTIN  1 02/12/2014

                  

Art. 3º) Aprobar el Levantamiento de Suspensión (Cap.II, art. 3 y 4 del Anexo de la Resol.104/03) de los Arquitectos 

que se nombran a continuación:       

20885 ADROVER DIANA INES    1 09/12/2014

13549 ALONSO GUILLERMO ENRIQUE   4 21/11/2014

20571 AMAYA Carolina    3 01/12/2014

13882 BESSEGA MARIA FERNANDA   6 26/11/2014

1409 CISILINO Miguel Angel    1 21/11/2014

10472 DEL CASTILLO VALENTINA HILDA  8 02/12/2014

12796 DI CECCO GUILLERMO    4 01/12/2014

3028 DONIS OLGA HAYDEE    9 26/11/2014



BOLETIN OFICIAL CAPBA DICIEMBRE DE 2014 | Nº 08

12546 FERNANDEZ  MARIA ROSA  6 15/12/2014

9313 FERRARI DANIEL ALEJANDRO  4 12/11/2014

15409 FUSEO INES MARIA   4 16/12/2014

23276 GALLO MONICA ANA   5 10/12/2014

23109 GONNET GUILLERMO JUAN  1 01/12/2014

11278 GREVE Federico Carlos   3 14/11/2014

5553 GUERRA MONICA CONSTANCIA 4 15/12/2014

6301 JACOBY BEYER MARCELO ANIBAL 4 04/12/2014

6416 JAKUSIK PEDRO JORGE   4 04/12/2014

21225 MACCALLINI ALICIA BARBARA  1 26/11/2014

14017 MARTINEZ Reinaldo Humberto  4 11/12/2014

20480 MASCAREÑA Laura   3 02/12/2014

16986 MIKAELIAN CHRISTIAN DANIEL  4 25/11/2014

18604 OETS CHRISTIAN DIEGO  4 19/11/2014

21945 OLGUIN GONZALO JORGE  4 26/11/2014

7080 PARENTE JUAN JOSE   1 17/11/2014

1160 ROCA EMILIO RICARDO  4 12/12/2014

16787 STEFANI OSCAR RODOLFO  4 25/11/2014

24738 TORRES BALDASSARRE MAIRA S . 3 10/12/2014

Art. 4º) Dejar sin efecto la Cancelación y Levantar la Suspensión de los Arquitectos

que se nombran a continuación:  

                      

8902 LAUFER DANIEL   9 09/12/2014

11619 PINEAU HORACIO   3 26/11/2014

                    

 Art. 5º) Comunicar al Área Registro de Matrículas, a los efectos pertinentes. 

 Art. 6º) Comunicar a los Colegios Distritales y ARCHIVESE .

 

                   Arq. SANTIAGO M. PEREZ                                           Arq. ADOLFO CANOSA

                                                 Secretario                                                           Presidente

-------------------------------------------------------------------------------------------------------

RESOLUCIÓN Nº 116/14

                                              Grupo: 4-b

LA PLATA, 17 de Diciembre de 2014.-

VISTO las solicitudes presentadas por los distintos Distritos del CAPBA, según lo detallado en el Orden del Día de la 

sesión de la fecha en el Asunto nº 3; y

   

CONSIDERANDO lo dispuesto en el Capítulo II, arts. 7,9 y 11, art. 26 inc. 1) y Art. 44 de la Ley 10.405 y lo establecido en 

la Resolución nº 104/03 y Anexo. 



BOLETIN OFICIAL CAPBA DICIEMBRE DE 2014 | Nº 08

Por ello, este CONSEJO SUPERIOR DEL COLEGIO DE ARQUITECTOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, en sesión 

de la fecha

R E S U E L V E

Art. 1º) Aprobar la Cancelación de Matrícula  (Cap. II, art. 10, Cap. I, art. 26, Cap. III art. 44 de la Ley 10.405 y Cap.IV de 

la Resolución 104/03 y Anexo) de los Arquitectos que a continuación se mencionan:

DISTRITO I: 

  BISOCOLI, Raúl Ernesto    Matr.  1868  26/11/14

             BURRY, César René     Matr.  3613   7/11/14

                     CISILINO, Miguel Angel    Matr.  1409              21/11/14

           BRUNO, Luciana    Matr. 23795  4/12/14

           GAGLIARDI, Anahí    Matr. 25461   2/12/14

                     MACCALLINI, Alicia Bárbara   Matr. 21225   1/12/14

                 NEGRI, Mónica Elsa    Matr.   2149   28/11/14

             PARENTE, Juan José    Matr.  7080     17/11/14

                     YACOUB, Viviana Andrea   Matr. 13615   27/11/14

DISTRITO II:

  KARLOVICH, María Elena   Matr. 17200  11/11/14

             ESTURAO, Hugo Carlos    Matr.  2575  17/11/14

             MUÑOZ, Jorge luis    Matr.  2779  10/11/14

           SCHNEIDER, Horacio Ariel   Matr. 16565                   1/12/14

                      PONCE DE LEON, JULIO SANTIAGO  Matr. 11496   9/11/14 FALLEC.

 DISTRITO III:

  MEDINACELLI FIORITO, Pablo M.  Matr. 18805                4/11/14

                  BRANDAN, JACQUELINE DEL VALLE               Matr. 14384                 16/11/14.

DISTRITO IV:

  COLL BERENGUER, ANTONIO   Matr.     885                      16/10/14 FALLEC.

DISTRITO V: 

  BENZAQUEN, Carlos Alberto    Matr.   1073  15/10/14.

DISTRITO IX:

  ZANABRE, Mauro D.    Matr. 27335                27/11/14

            PORRINO MONTOBBIO, Verónica  Matr. 21322     14/11/14.

DISTRITO X :

  MARTORANA, Pedro LUIS   Matr. 26734  02/12/14

                          SCABUZZO, HORACIO JOSÉ                 Matr.     447                  12/12/14.

Art. 2º) Aprobar las Cancelaciones por Fallecimiento de los Matriculados que se detallan en el listado Anexo 1 de la 

presente Resolución , que ascienden  a SEISCIENTOS CINCUENTA Y SIETE  (657) matriculados.



BOLETIN OFICIAL CAPBA DICIEMBRE DE 2014 | Nº 08

Art. 3º) Comunicar al Area Registro de Matrículas, a los efectos pertinentes.

Art. 4º) Comunicar a los Colegios Distritales y ARCHIVESE.

      Arq. SANTIAGO MIGUEL PEREZ    Arq. ADOLFO CANOSA

           Secretario                        Presidente

-------------------------------------------------------------------------------------------------------

RESOLUCION Nº 118/14

               Grupo: 2-a

     

  

LA PLATA,  17 de diciembre de 2014.-

VISTO la necesidad de dar cumplimiento a lo normado en el art. 2º inc.3) y art. 14º 

inc.8) de la Ley 10.405 y en el Reglamento de Funcionamiento de las Asambleas del Colegio en su Art. 8º, respecto 

de la fijación de las Cuotas de Matrícula e Inscripción en la Matrícula del Colegio de Arquitectos de la Provincia de 

Buenos Aires; y

CONSIDERANDO que en la Asamblea Anual Ordinaria celebrada el pasado 26 de noviembre de 2014 se aprobó una 

actualización del 25% en la matrícula anual y cuota de inscripción y/o gastos administrativos. 

  

Por ello, este CONSEJO SUPERIOR DEL COLEGIO DE ARQUITECTOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, en sesión de la fecha

R E S U E L V E

Art. 1º)  Actualizar un 25 % el valor de la matrícula anual fijándose la misma en la suma de pesos novecientos ($ 900 )

Art. 2º)  Actualizar un 25% el valor de la cuota de inscripción y gastos administrativos, los cuales se fijan  en pesos 

ciento doce ($ 112) (por redondeo de $ 112,50).

 

Art. 3º) Aplicar sólo el 10 % de descuento sobre el valor vigente de la matrícula, cuando se proceda a la cancelación de 

la totalidad en el primer trimestre. Dicho valor deberá cancelarse en un solo pago.

 

Art. 4º) Los valores consignados en la presente Resolución tendrán vigencia a partir del 1/01/15.

Art. 5º) Comunicar a los Colegios Distritales, al Area Matrícula, al Departamento Contable y al IECI. Publíquese en el 

Boletín Oficial del CAPBA. Cumplido, ARCHIVESE.

                                        Arq. SANTIAGO M.A. PEREZ                                 Arq. ADOLFO CANOSA

                                                         Secretario                                                 Presidente



BOLETIN OFICIAL CAPBA DICIEMBRE DE 2014 | Nº 08

RESOLUCION Nº 119/14

      Grupo: 2-b

LA PLATA, 17 de diciembre de 2014.-

VISTO que el Art. 26 inc.18 de la Ley 10.405 determina que es atribución del Colegio fijar el monto y la forma de per-

cepción de la Cuota de Ejercicio Profesional; y

  

CONSIDERANDO que en la Asamblea Anual Ordinaria celebrada el 26 de noviembre de 2014 se dio tratamiento al 

tema, aprobándose el mantenimiento del importe de la Cuota, fijado mediante Resolución nº 78/12 del 12 de sep-

tiembre de 2012.

Por ello, atento a las consideraciones expuestas y en uso de las atribuciones que le son propias, este CONSEJO SUPE-

RIOR DEL COLEGIO DE ARQUITECTOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, en sesión de la fecha

R E S U E L V E

Art. 1º) Mantener la CEP en el 3,3% del importe de los honorarios de todas las tareas profesionales.

Art. 2º) Dicha cuota deberá efectivizarse a favor del Colegio de Arquitectos de la Provincia de Buenos Aires y será 

aplicada sobre el honorario declarado o presunto. En este último caso se estará a los valores referenciales que surjan 

de las reglamentaciones aprobadas por la Caja de Previsión con el objeto de percibir aportes. Siendo obligatorio el 

pago del porcentual correspondiente a tareas efectuadas al momento de visado, el saldo se liquidará conforme a lo 

dispuesto por la Resolución nº 159/08. 

Art. 3º) Cuando el matriculado efectivice el pago de la CEP al momento del visado y por la totalidad de los trabajos 

contratados la tasa de aplicación será del 3 % del importe de los honorarios contratados con excepción de la CEP mí-

nima, en que el descuento será proporcionalmente menor y nulo para la misma.

Art. 4º) La tasa diferenciada que se establece en el Art. 3º) de la presente se aplicará según lo normado en la Resolu-

ción CAPBA Nº 110/02.

Art. 5º) La acreditación del pago de la Cuota de Ejercicio Profesional deberá efectuarse únicamente en la Sede Distri-

tal o Delegación habilitada según lo establecido en las Resoluciones CAPBA Nº 50/00, 45/02 y 70/02.

Art. 6°) Publíquese en el Boletín Oficial del CAPBA. 

Art. 7º)Dar difusión a la presente, comunicar a los Distritos y por su intermedio a las Delegaciones, al IECI, al Area 

Matrícula y Departamento Contable. Cumplido ARCHÍVESE.

         Arq. SANTIAGO M. PEREZ   Arq. ADOLFO CANOSA

                Secretario               Presidente




